北京市隆安律师事务所

关于

湖北兴发化工集团股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

实施情况之

法律意见书

隆证字 2019【2001-5】号

北京・上海・沈阳・广州・深圳・南京・天津・苏州・济南・南通・株洲・大连

太原・杭州・武汉・贵阳・成都・香港・郑州・湖州・昆明・扬州・重庆

北京市隆安律师事务所                                                              法律意见书

1

北京市隆安律师事务所

关于

湖北兴发化工集团股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

实施情况之法律意见书

编号：隆证字 2019【2001-5】号

致：湖北兴发化工集团股份有限公司

北京市隆安律师事务所（以下简称“本所”）接受湖北兴发化工集团股份有

限公司（以下简称“上市公司”或“兴发集团”）的委托，根据《中华人民共和

国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司重大资产重组管理办法（2016 年

修订）》《上市公司证券发行管理办法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

《律师事务所证券业务执业规则（试行）》等相关法律法规以及其他规范性文件

的规定，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，就兴发集团

拟通过发行股份方式，向宜昌兴发集团有限责任公司（以下简称“宜昌兴发”）、

浙江金帆达生化股份有限公司（以下简称“金帆达”）购买其合计持有的上市公

司控股子公司湖北兴瑞硅材料有限公司（以下简称“兴瑞硅材料”、“标的公司”）

50%股权并向不超过 10 名符合条件的特定投资者非公开发行股份募集配套资金

（以下简称“本次交易”）所涉有关事项提供法律服务。

本所已于 2019 年 3 月 23 日出具《北京市隆安律师事务所关于湖北兴发化工

集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之法律意见书》、

2019 年 4 月 4 日出具《北京市隆安律师事务所关于湖北兴发化工集团股份有限

公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书（一）》、

2019 年 4 月 22 日出具《北京市隆安律师事务所关于湖北兴发化工集团股份有限

公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书（二）》、

2019 年 6 月 14 日出具《北京市隆安律师事务所关于湖北兴发化工集团股份有限

公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书（三）》、

北京市隆安律师事务所                                                              法律意见书

2

2019 年 8 月 13 日出具《北京市隆安律师事务所关于湖北兴发化工集团股份有限

公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之标的资产过户情况的法律

意见书》（以下统称“原《法律意见书》”），现就本次交易实施情况有关事项出具

本法律意见书。

本所在原《法律意见书》中发表法律意见的前提、假设和有关用语释义、简

称同样适用于本法律意见书。

本法律意见书仅供兴发集团为本次交易之目的而使用，不得用作任何其他目

的。

北京市隆安律师事务所                                                              法律意见书

3

正 文

一、本次交易方案概述

本次交易中，兴发集团拟通过发行股份方式向宜昌兴发和金帆达购买其合计

持有的兴瑞硅材料 50%股权。本次交易完成后，兴发集团将持有兴瑞硅材料 100%

股权。同时，兴发集团拟以询价方式向不超过 10 名符合条件的特定投资者非公

开发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 150,000.00 万元，募集配套

资金发行股数不超过发行前兴发集团总股本的 20%，募集配套资金总额不超过

本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的 100%。本次募集配套资金的

生效和实施以本次发行股份购买资产的生效和实施为条件，但最终募集配套资金

成功与否不影响本次发行股份购买资产的实施。

交易各方以众联评估出具的并报经国有资产监督管理部门备案通过的评估

报告载明的评估结果为定价依据，经友好协商，最终确认兴瑞硅材料 50%股权交

易作价为 178,247.06 万元，全部由兴发集团向交易对方以非公开发行股份方式支

付。

本次交易中，上市公司发行股份购买资产的股份发行定价基准日为上市公司

第九届董事会第七次会议决议公告日，本次发行价格确定为 9.71 元/股，不低于

定价基准日前 20 个交易日上市公司股票交易均价的 90%。

2019 年 4 月 22 日，上市公司 2018 年年度股东大会审议通过了 2018 年年度

权益分配方案，以方案实施前的公司总股本 727,180,828 股为基数，每股派发现

金红利 0.2 元（含税）。本次权益分派方案已于 2019 年 6 月 17 日实施完毕。基

于前述，上市公司本次发行股份购买资产的发行价格调整为 9.51 元/股，发行股

份数量调整为 187,431,182 股，各交易对方获得的对价股份数量具体如下：

序号 交易对方 持股比例 金额（万元） 发行股份数量（股）

1 宜昌兴发 20% 71,298.82  74,972,473

2 金帆达 30% 106,948.23  112,458,709

合计 50% 178,247.06 187,431,182

北京市隆安律师事务所                                                              法律意见书

4

二、本次交易的批准与授权

（一）中国证监会的核准

2019 年 8 月 2 日，中国证监会下发《关于核准湖北兴发化工集团股份有限

公司向浙江金帆达生化股份有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批

复》（证监许可〔2019〕1395 号），核准本次交易。

（二）国有资产监督管理部门的批准和授权

2019 年 3 月 22 日，兴山县国资局对标的资产的评估结果予以备案。

2019 年 4 月 16 日，宜昌市国资委出具《关于湖北兴发化工集团股份有限公

司发行股份购买湖北兴瑞硅材料有限公司 50%股权及募集配套资金的批复》（编

号：宜市国资产权〔2019〕3 号），原则同意本次交易的交易方案。

（三）上市公司的批准与授权

2019 年 1 月 3 日，兴发集团召开了第九届董事会第七次会议，会议审议通

过了《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》《<湖

北兴发化工集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预

案>及其摘要的议案》《关于与交易对方签署附条件生效的<发行股份购买资产协

议>的议案》等与本次交易相关的议案。

 2019 年 3 月 23 日，兴发集团召开了第九届董事会第九次会议，会议审议

通过了《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》《关

于<公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要

的议案》《关于与交易对方签署附生效条件的<发行股份购买资产补充协议><盈

利预测补偿协议>的议案》《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次发行股份

购买资产并募集配套资金相关事宜的议案》等与本次交易有关的议案。

 2019 年 4 月 22 日，兴发集团召开了 2018 年年度股东大会，会议审议通过

了《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》《关于

<公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的

议案》《关于与交易对方签署附条件生效的<发行股份购买资产协议>的议案》《关

北京市隆安律师事务所                                                              法律意见书

5

于与交易对方签署附生效条件的<发行股份购买资产补充协议><盈利预测补偿

协议>的议案》《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次发行股份购买资产并

募集配套资金相关事宜的议案》等与本次交易有关的议案。

（四）交易对方的批准和授权

1. 宜昌兴发

2019 年 1 月 3 日，宜昌兴发召开董事会作出决议，同意兴发集团发行股份

购买其持有的兴瑞硅材料 20%股权，并同意签署附条件生效的《发行股份购买资

产协议》，同意本次重组方案，同意按照《发行股份购买资产协议》的约定履行

相应的合同义务。

2019 年 3 月 23 日，宜昌兴发召开董事会作出决议，审议通过了本次交易正

式方案，并同意与兴发集团签署附条件生效的《发行股份购买资产补充协议》《盈

利预测补偿协议》。

2. 金帆达

2019 年 1 月 3 日，金帆达董事会作出决议，同意将其所持兴瑞硅材料 30%

股权转让给兴发集团，同意公司与兴发集团签署附条件生效的《发行股份购买资

产协议》，并保证本次交易的标的资产权属清晰，标的资产转移不存在法律障碍。

2019 年 3 月 23 日，金帆达股东会作出决议，审议通过了本次交易正式方案，

同意与兴发集团签署附条件生效的《发行股份购买资产补充协议》《盈利预测补

偿协议》。

综上，本所律师认为，兴发集团及交易对方宜昌兴发、金帆达已经履行了本

次交易所必需的批准与授权；本次交易已经获得国有资产监督管理部门和中国证

监会的核准。

三、本次交易标的实施情况

（一）标的资产交易及过户

根据本次交易方案，本次交易的标的资产为宜昌兴发和金帆达合计持有的兴

瑞硅材料 50%股权。

北京市隆安律师事务所                                                              法律意见书

6

兴瑞硅材料已于 2019 年 8 月 12 日办理完毕本次交易标的资产股权转让的

工商变更登记手续，兴瑞硅材料 50%股权已经过户至上市公司名下，兴瑞硅材料

已经成为上市公司的全资子公司。

（二）新增注册资本的情况

根据中勤万信出具的编号为勤信验字【2019】第 0041 号《验资报告》，截至

2019 年 8 月 13 日，兴发集团已收到金帆达以其持有的兴瑞硅材料 30%股权、宜

昌兴发以其持有的兴瑞硅材料 20%股权缴纳的新增注册资本（股本）

187,431,182.00 元。本次变更后，兴发集团累计注册资本为人民币 914,612,010 元，

股本为人民币 914,612,010 元。

（三）本次购买资产的新增股份登记情况及上市情况

根据中国证券登记结算有限公司上海分公司于 2019 年 8 月 22 日出具的《证

券变更登记证明》，兴发集团本次交易新增股份已完成变更登记手续。在本次交

易中，宜昌兴发新增 74,972,473 股，金帆达新增 112,458,709 股。

基于上述，本所律师认为，兴发集团已完成本次交易项下标的资产过户、新

增注册资本验资及新增股份登记手续。兴发集团本次交易实施过程履行的相关程

序符合《重组管理办法》《上市公司证券发行管理办法》等有关法律法规，合法

有效。

四、本次交易的信息披露

经本所律师核查，截至本法律意见书出具日，兴发集团已就本次交易履行了

相关信息披露义务，符合法律法规及《上海证券交易所股票上市规则》的要求。

本次交易实施过程中不存在实际情况与此前披露信息存在差异的情况。

五、董事、监事、高级管理人员的变动情况

2019 年 7 月 16 日，兴发集团发布《关于董事、高管辞职的公告》，上市公

司董事、常务副总经理熊涛因被选拔到宜昌市属国有企业担任主要领导职务而申

请辞去公司董事、常务副总经理及董事会发展战略委员会委员职务，该申请自辞

职报告送达董事会之日起生效。熊涛辞去董事、常务副总经理职务后，将不在公

北京市隆安律师事务所                                                              法律意见书

7

司担任任何其它职务。

2019 年 8 月 13 日，兴发集团发布《关于聘任常务副总经理的公告》，上市

公司于 2019 年 8 月 12 日召开第九届董事会第十二次会议，审议通过了《关于聘

任公司常务副总经理的议案》，结合实际经营管理需要，聘任王杰为公司常务副

总经理。

根据上市公司说明并经本所律师核查，本所律师认为，上述董事辞职、新增

常务副总经理并非本次交易所导致；除上述变化外，截至本法律意见书出具日，

本次交易实施过程中，兴发集团的董事、监事、高级管理人员不存在其他变动情

况。

六、本次交易相关协议及承诺的履行情况

本次交易涉及的协议包括兴发集团与宜昌兴发、金帆达签署的附条件生效的

《发行股份购买资产协议》及其补充协议、《盈利预测补偿协议》。经本所律师核

查，截至本法律意见书出具日，上述协议均已生效，协议履行过程中各方未发生

违反协议约定、产生争议或纠纷的情形。

另，在本次交易中，交易各方对股份锁定期、提供信息真实准确完整等方面

做出了承诺。相关承诺已在《重组报告书》中披露，截至本法律意见书出具日，

兴发集团及交易对方未出现违反相关承诺的情形，交易各方将继续履行其尚未履

行完毕的各项承诺。

七、本次交易的后续事项

本次交易的标的资产过户完成后，按照有关法律、法规及规范性文件的规定

以及《发行股份购买资产协议》《发行股份购买资产协议补充协议》的约定，本

次交易尚需完成以下事项：

1. 上市公司尚需向工商登记机关办理本次交易涉及的注册资本、公司章程

等工商变更登记或备案手续；

2. 上市公司已聘请具有证券期货从业资格的审计机构对标的资产在过渡期

内的损益情况进行审计确认，过渡期间损益情况的审计工作正在进行中，后续将

北京市隆安律师事务所                                                              法律意见书

8

依据审计结果的损益情况按照《发行股份购买资产协议》第五条的约定处理；

3. 中国证监会已核准兴发集团向不超过 10名符合条件的特定对象非公开发

行股票，配套资金总额不超过 150,000.00 万元。兴发集团将在核准文件有效期内

募集配套资金，但募集配套资金成功与否并不影响发行股份购买资产的实施；

4. 上市公司尚需根据相关法律、法规、规范性文件、自律性文件及公司章程

的规定，就本次交易的后续事项继续履行信息披露和报告义务；

5. 本次交易相关各方尚需继续履行尚未履行完毕的与本次交易相关的协议、

承诺事项。

经核查，本所律师认为，在交易各方按照相关协议和承诺履行各自义务的前

提下，上述后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

八、 结论意见

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，本次交易已取得了现阶

段全部必要的授权和批准，具备实施的法定条件；本次交易的标的资产过户手续

已办理完毕，上市公司合法持有标的资产；上市公司已经完成本次交易的新增注

册资本验资及新增股份登记手续；上市公司尚需完成本次交易相关后续事项，在

交易各方按照相关协议和承诺履行各自义务的情况下，该等事项办理不存在实质

性法律障碍。

本法律意见书正本一式四份，每份均具有同等法律效力。

（以下无正文）